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Hubert je tu a KONEV s ním! 
Tak vás tu zase rád vidím po prázdninách, vy 

lenoši! To by se vám líbilo pořád někde posedá-
vat, opalovat se a tábořit! 

Smůla!!!! 
Škola je tu a s ní i já, váš oblíbený, krásný, 

milovaný, vtipný... (poznámka redakce: další 
výčet jedinečných Hubertových vlastností, které 
nemá, musela redakce zredukovat jednoduchým 
škrtnutím) Hubert!!!! Vážně jste si mysleli, že 
se mě zbavíte?! To nelze. Je jen jedna cesta, 
jak uniknout z mých spárů: Vyjít devátý roč-
ník a ukončit základní devítileté vzdělání.

Naše, vaše, škola přes prázdniny nespadla, 
učitelé nezaháleli, uklízečky nelenošily, kuchyně 
nezapadala prachem, ale vařila, všichni se sna-
žili, abyste se vrátili po prázdninách do příjem-
ného prostředí. Některé hry jsou opraveny, na 
schodech máme nové samolepky. Sám jsem jich 
několik nalepil v nové budově. 

Prý se koupil nový server a známky se už mo-
hou dávat mnohem rychleji. Objem dat je totiž 
větší, a dřív, než se ta koule do bakalářů kabe-
lem protlačila, tak to trvalo minuty, ne-li týdny! 
Nyní to sviští jako po kluzišti.

Protože je začátek nového školního roku, 
oslovili jsme sponzora a první číslo školního 
časopisu KONEV je nyní v září zcela zdarma! 

Líbí se vám časopis? 
Chtěli byste přispět svou „troškou do mlýna?“
Piš, foť, maluj, kresli a pošli...!
 

Zahradní slavnost
Než se hlavní dveře školy zavřely a žáci 

i učitelé si mohli naplno užívat prázdnin, než pro 
žáky a žákyně devátých tříd naposled zazvoni-
lo a oni špalírem prošli za potlesku spolužáků 
školou, mohli jsme se s nimi rozloučit v úterý 
27. června 2023 na Zahradní slavnosti. 

Před novou budovou školy proběhlo jejich 
stužkování, a tak se oficiálně a slavnostně uza-
vřela jedna z jejich mnoha životních etap. Ač ne-
radi mnozí do školy po devět let chodili, přesto 
se neubránili slzám. Opouštění šatních skříněk 
byl poslední akt ukončení základní devítileté 
školní docházky.

Zahradní slavnost je lokální celospolečenská 
událost, kde si děti i rodiče mohli na tvář nechat 
nakreslit obrázek, poskládat si puzzle, zastřílet 
z luku, pochutnat na dobrotách ze školní kuchy-
ně... Nebylo volného metru, všude se cosi dělo.

Pochopitelně zde byl i stánek našeho škol-
ního časopisu KONEV. Toto číslo, které mělo 
dvojnásobný obsah, se rozloučilo s našimi 
redaktorkami z devátých tříd  a zároveň jsme 
mohli oslovit nové potenciální spoluautory. 

Zahradní slavnost je milník ve školním roce. 
Událost umožňuje nejen setkávání žáků napříč 
školou, ale také rodičů a absolventů. Je to setká-
ní pod patronací Městské části Prahy 19, SRPŠ, 
Kulturního rodinného centra COBYDUP včetně 
dobrovolníků z řad rodičů či učitelů.

 Fotografie: Martina Petráňová
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polepy, rozcestníky a nová kuchyňka

Novinky
Poslední týden prázdnin má každá škola vyhrazen pro pří-

pravu učeben, chodeb, tělocvičen a veškerého zázemí tak, aby 
se vše lesklo čistotou a zářilo novotou. Nebo naopak. První, co 
spatříme na nové budově, je opakování probírané látky přímo 
na schodech. Za druhé, žáci, ani učitelé, díky směrovým tabul-
kám už nebudou bloudit v scholasticus labirintus, a v nepo-
slední řadě II. stupeň bude moci vařit v čupr-supr kuchyňce.
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Den a místo: středa, sportovní hala
Hodina: 14:30 - 16:30
Určen pro děti: 1. - 5. třída
Cena: 1.750,- za pololetí
Anotace: děti se seznámí se základy 

techniky a pravidly, získají nové pohybové 
zkušenosti a kamarády. Dvakrát do roka se 
mohou zúčastnit turnaje školních kroužků, 
které pořádá Český svaz pozemního hokeje. 
Tréninky povede dlouholetý trenér oddílu 
pozemního hokeje Sokola Kbely Petr Bárta.

Den a místo: čtvrtek, tělocvična
Hodina: 13:30 - 14:30
Určen pro děti: 1. - 3. třída
Cena: 1.500,- za pololetí
Anotace: kroužek je určen pro všechny 

kluky a holky, kteří mají rádi pohyb, ale 
také si chtějí najít nové kamarády. Trénin-
ky budou převážně zaměřeny na fotbalové 
dovednosti, ale seznámíme se i s jinými 
sporty. hodiny fotbalu povede bývalá hráčka 
a trenérka AC Sparta Eva Haniaková.

Den a místo: středa, sportovní hala
Hodina: 14:30 - 16:00
Určen pro děti: 4. - 7. třída
Cena: 1.750,- za pololetí
Anotace: tréninky jsou určeny pro začátečníky 

a mírně pokročilé hráče. Součástí tréninku bude 
kromě volejbalu i všestranný pohybový rozvoj. 
Děti se naučí základní pravidla, základy techniky 
příjmu a odbití míče a upevní si pohybové stere-
otypy ve hře. Tréninky povede Dušan Hrazdíra, 
učitel tělocviku na Základní škole Praha-Kbely.
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Na přelomu loňského školního roku 
se podařilo ve spolupráci s Klubem čes-
kých turistů vytvořit na naší škole poboč-
ný spolek KČT „Turistika pro radost“, 
a zahájili jsme turistické výlety pěšmo, 
i na kole. Letos si zájemci mohou do 
svého kalendáře zapsat Sobotu 23. září, 

kdy se uskuteční první turistický pochod 
do Lomu Velká Amerika pod vedením 
Lenky Rapantové (rapantova@skola-
kbely.cz). Cyklovýlet zatím na konkrétní 
datum naplánován není, ale vše se zájem-
ci včas dozví (včetně veškerých detailů 
o výhodách členství v KČT a propozicích 
výletů) na našich webových stránkách 
www.skolavpohybu.cz.

Spolupráce s KČT

POZEMNÍ HOKEJ

WWW.SKOLAVPOHYBU.CZ

KOPANÁ

VOLEJBAL

Sportovní kroužky  při ZŠ Praha-Kbely



Den a místo: pátek, sportovní hala
Hodina: 15:00 - 16:00
Určen pro děti: 1. - 9. třída
Cena: 1.500,- za pololetí
Anotace: hodina badmintonu pro všechny děti, 

které nemají ambice hrát na výkon, ale rádi se 
zdokonalí, naučí se pohybovat po hřišti a zlepšit si 
techniku úderů. Přátelské prostředí, uvolněná at-
mosféra a vytváření nových kamarádských vztahů 
je hlavní devizou kroužku pod dohledem Dušana 
Hrazdíry, případně dalších učitelů tělesné výchovy.

Den a místo: pátek, sportovní hala
Hodina: 15:00 - 16:00
Určen pro děti: 2. - 5. třída
Cena: 2.250,- za pololetí
Anotace: všestranný sportovní rozvoj dětí for-

mou her a zábavy. Strhující hra, kamarádi, týmový 
duch, bojovnost, zábava s míčem a všestrannost, to 
vše v sobě obsahuje miniházená. Projekt Pražské 
školní ligy miniházené umožní dětem absolvovat 
až 3 turnaje za školní rok. Garantuje Šárka Raisová 
(mhakademie@seznam.cz, +420 737 123 671).

Den a místo: čtvrtek, gymnastický sál
Hodina: 14:30 - 15:30
Určen pro děti: 1. - 5. třída
Cena: 1.250,- za pololetí
Anotace: tanečně pohybový kroužek je určen 

pro každého, kdo v sobě chce probudit taneční 
vlohy. Během hodin se děti naučí základní kroky 
aerobiku a tance, základy gymnastiky zlepší svou 
koordinaci a pohyblivost. Kroužek je postaven tak, 
aby zvyšoval fyzický rozvoj dětí, radost z pohybu 
a týmovou spolupráci. Hodiny budou plné energie 
a kreativity pod vedením Lucie Ajchlerové.

Spolupráce s R. S. C.

WWW.SKOLAVPOHYBU.CZ

BADMINTON

MINIHÁZENÁ

TANEČNĚ POHYBOVÝ 
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Nic nevznikne jen tak lusknutím prstů. 
Školský sportovní klub vznikl začátkem 
loňského školního roku s cílem přivést děti 
nenásilnou formou ke sportu a vytvořit 
v nich kladný vztah k pohybu. Jak jinak 
může dítě poznat, který sport ho baví nejví-
ce, než si ho pořádně vyzkoušet bez výkon-

nostních závazků? Začali jsme s badmin-
tonem a volejbalem. V letošním roce jsme 
díky spolupráci s Rekreačně sportovním 
clubem a Akademií miniházené otevřeli 
další sporty a pokud se podíváme za školu, 
kde se staví multifunkční hřiště, můžeme 
konstatovat, že se děti ve Kbelích rozhodně 
nudit nebudou. Více informací naleznete na 
www.skolavpohybu.cz

ŠKOLA V POHYBU



Roman JANEČEK – školník

Jan SOUKUP – šéfkuchař

Narodil se v porodnici U Apoli-
náře na Praze 2 v roce 1959. Než do 
Základní školy Praha-Kbely nastoupil 
jako školník, dlouhá léta pracoval jako 
řidič kamionů. V autodopravě jezdil 
hlavně do Španělska nebo Portugalska, 
kam vozil automobily značky Škoda.

Vůně benzinu ho provází od mládí 
po celý život, protože v mládí jezdil 
plochou dráhu za nedaleké Čakovice. 
Za úspěch považuje udržení Čakovic 
v I. lize. Na extraligu, kterou v té době 
jezdil legendární Jiří Štancl pod prapo-
rem Rudé Hvězdy na Markétě, Čakovi-
ce v té době nedosáhly. Zkusil i ledo-
vou plochou dráhu, kde se do plášťů 
šroubovaly hřeby, ale jeho sportovní 
kariéru ukončilo zranění kolene. 

Doma se stará o veterány 
motorek značky Pionýr 
a Jaweta, která vypadá 
jako kapotovaný, popu-
lární motocykl Stadi-
on. Také se pečlivě 
stará o veterány vozů 
žigulík a Wartburg. 
Jedenáctiletý pejsek 
Jeffa se rovněž může 
považovat za veterána. 
Můžeme ho občas vidět 
v jeho blízkosti na chod-
bě školy.  

Práce školníka ho baví, 
je to jak práce pro školu, tak 
i práce s dětmi, není jednotvárná, 
každý den je potřeba udělat něco jiného. 

Je 82 ročník, narodil se 
v Roudnici nad Labem 
a své dětství prožil 
v malé vesnici jménem 
Straškov. 

Po vystudování 
oboru kuchař-číšník 
v Litoměřicích nastou-
pil základní vojenskou 
službu, kterou ukončil 
v roce 2002. Násled-

ně získával zkušenosti 
v podnicích, jako byl 

hotel Duo, vývařovna 
v Čakovicích, Červený Mlýn, 

Ambiente, restaurace Čertovka 

nebo Občanská plovárna. Poslední štace, 
než v roce 2019 zakotvil v naší školní 
jídelně, byla restaurace Holešovická 
Kozlovna na Praze 7. 

Oproti předchozím zařízením musí 
vařit trochu jinak, než by si představo-
val, ale s ohledem na rozpočet, který 
školní jídelna má, musí občas nahrazo-
vat některé suroviny za levnější varianty. 
Přestože to není jednoduché, od dětí 
dostává vesměs kladné hodnocení. 

Větší koníček ve svém volném čase 
nemá, spíše tráví volný čas s dětmi na 
chalupě, na fotbalu nebo pozemním 
hokeji, kde děti hrají na nedalekém hřišti 
Spartaku Kbely.
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Každý rok se na naší škole během jednoho 
týdne objeví hromada oblečení a láhví na pití, 
které po zbytek školního roku nenajde svého 
majitele. Jedna hypotéza říká, že děti ty věci ne-
poznají, protože jsou pro ně nově koupené. Pokud 
neradi ztrácíte své věci Podepisujte si je!

Podepisujte!

medailonky
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Brajgl
Tento výraz pro nepořádek, zmatek či chaos 

dostal jméno nejspíš podle slavného vlámského 
malíře Pietera Bruegela staršího (1525 - 1569), 
který proslul svými malbami z venkovského 
života (ale i biblickými výjevy), které překypo-
valy množstvím postav a dějů.

SLEČNA
Dnešní oslovení „slečna“ nepředstavuje nic jiného než 

zkomolenou verzi slova „šlechtična“. Častým užíváním se 
zmíněný přídomek v rychlé řeči o slabiku zkrátil, úvodní 
„š“ se změnilo v „s“, a na svět tak přišla současná slečna.

Uvedený výraz se podle někdejší etikety vztahoval vý-
hradně na neprovdané dcery aristokratů. Teprve mnohem 
později se rozšířil také na neurozené mladé dámy ze spo-
lečensky dobře situovaných rodin. A nakonec se slečnami 
„staly“ i všechny ostatní dívky, jimž do té doby zůstávalo 
vyhrazeno prosté oslovení „panna“.

PŘIJÍT NA BUBEN
Spojení „přijít na buben“ používáme ve významu „při-

jít na mizinu“, přičemž současným jazykem bychom asi 
řekli „zkrachovat“. Zmíněné pořekadlo se dá pochopit, 
když si představíme mizející peníze. Právě od slovesa 
„mizet“ se totiž rčení odvozuje. Oproti tomu fráze „přijít 
na buben“ zní zcela nesrozumitelně, pokud neznáme její 
přenesený význam. Proč se tedy buben spojuje s finanč-
ním úpadkem?

Odpověď objevíme při návratu do dob minulých, kdy 
se důležitá sdělení předávala veřejnosti ústně. K tomu se 
využíval buben, protože rytmické údery přitáhly pozor-
nost a posloužily jako předzvěst plánovaného oznámení. 
Mimo jiné bylo zvykem informovat o tom, že se majitel 
nějakého lokálního krámku ocitl v úpadku. Na místo se 
povolal bubeník, který takto ohlašoval třeba i dražbu. Tím 
se tedy vysvětluje, proč se o zkrachovalci říká, že přišel na 
buben.

NEJAPNOST
Co je nejapné, to je hloupé a nevhodné: třeba nejapná 

poznámka. Ve staré češtině nejápný označovalo nepocho-
pitelný, a to od slovesa jápati s významem pozorovat nebo 
zkoumat. Dnes máme nejapný, ale už ne *japný; podobně 
jako máme nedbalky, ale už ne *dbalky.

UHERSKÝ ROK
Jak dlouho trvá uherský rok? To víme naprosto přesně 

– neurčitě dlouho. Tento idiom pochází z dob tureckých 
válek (1526–1791), do kterých uherští vojáci rukovali pů-
vodně na dobu určitou. Ta se však neustále prodlužovala 
a nakonec se z ní stala doba neurčitá.

MÍT KLIKU
Proč se říká mít kliku ve smyslu mít štěstí? Klikou se 

v tomto pořekadle nemíní držadlo! Klika se do něj vlou-
dila zkomolením německé fráze Glück haben (mít štěstí). 
Německé Glück se připodobnilo české klice a spojení mít 
kliku bylo na světě.

PENDREK
Máte rádi pendrek (míněno 

černé lékořicové tyčinky)? Snad vás 
nepřejde chuť, když prozradím jeho 
původ! Slovo pendrek jsme převzali 
z rakouské němčiny, a to z výra-
zu Bärendreck, složeného z Bär 
(medvěd) a Dreck (lejno). Doslovný 
překlad tedy zní medvědí lejno.

KRINDY PINDY
Co je zač babičkovské zaklení 

krindy pindy? Jde o tabuovou ná-
hražku spojení „Pro Krista Pána“, 
které se zkomolilo na krinda pána a pak na krindy pindy. 
Důvodem zkomolení je chuť zanadávat si, ale nebrat boží 
jméno nadarmo, což se v původním „Pro Krista Pána“ děje.

TECHTLE MECHTLE
Kde se v češtině vzaly techtle mechtle? Toto spojení 

označuje pletky či pletichy a převzali jsme je z německého 
Techtelmechtel. Němčina si je vypůjčila z italského a teco 
meco (mezi čtyřma očima) a italština zase z latinského 
tēcum (s tebou) a mēcum (se mnou).

HAFO
Odkud se v obecné češtině vzalo slovo hafo (a jeho 

varianty hafol, hafel či hafolec)? Hádáte správně: z něm-
činy! Konkrétně z německého nářečního Hanfel, spisovně 
Handvoll, což značí hrst. Jak se z mála (hrst) stalo hodně 
(hafo), nicméně není zcela jasné.

JAK VYSOKÝ JE TRPASLÍK?
Přesně tři pěsti! Alespoň podle etymologie slova trpas-

lík, které vychází z tvaru trьpęstъkъ v církevní slovan-
štině. Tento tvar je složený z *trь- (tři) a *pęstь (pěst), 
což můžeme do současné češtiny přeložit doslova jako 
třípěstník.

KVĚTEN / MÁJ
Že název měsíce května je odvozený od kvetoucí pří-

rody, byste jistě uhodli. Ale co máj? Tento název vychází 
z latinského (mēnsis) Māius, tedy měsíc zasvěcený římské 
bohyni jménem Maia. Ta symbolizuje růst, což opět odpo-
vídá rostoucí a rozkvétající přírodě.

BÝT NA HOUBÁCH
Proč se říká: „To jsi byl ještě na houbách,“ ve smyslu 

to jsi ještě nebyl na světě? Podle všeho jde o odkaz k dří-
vějším dobám, kdy si mladí milenci dávali dostaveníčka 
v lese pod záminkou sběru hub. Spíše než houbaření se ale 
věnovali různému skotačení…

Zajímavosti
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Povídky

Boj o přežití v 250 století
Oliver Grygar

Ahoj, jmenuji se David a jsem jediný žijící 
člověk mého druhu. Jsem jediný, protože jednoho 
dne, přesně v pondělí, vybouchla radioaktivní 
elektrárna. Byl jsem zrovna v podzemním bunkru 
a tajně vyráběl robota.

Moje přání je přežít. Mám svoje roboty, tanky, 
vrtulníky, bunkry a tak dál. Ale oni mají taky 

tanky, vrtulníky, bunkry a tak dál. Je jich hodně 
a vypadají jako elfové. Žijí v podzemí, ale přes 
den vychází ven. Odkud přišli nevím, asi z jiné 
planety. Elfové jsou zelení, mají dlouhé špičaté 
uši, hnědé vlasy, krátký ocas a jsou menší než 
lidi. Elfové se živí houbami.

Ja žiji v extrémně zabezpečeném bunkru. 
Chrání ho pět děl, senzory pohybu a umí splynout 
s prostředím, takže je téměř neviditelný. Vodu mi 
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Kbelský psavec

vyrábí roboti z rostlin a maso získají z ulovených 
zvířat v lese. Můj kamarád je robotický pes, jmé-
nem Rex. K jídlu má nejraději šroubky. Šroubky 
nacházím všude kolem a jsou po staré civilizaci.

Jednoho dne jsem šel na průzkum okolí 
a všimli si mě elfové. Utíkal jsem domů, vzal 
jsem si neviditelné oblečení, ale bylo rozbité. Tak 
jsem šel pro náhradní, ale to také nefungovalo. 
Někdo mi ho musel rozbít. Asi jsem zapomněl za-

pnout ochranný systém a elfové se dostali ke mně 
domů. Oblékl jsem si brnění, abych byl alespoň 
trochu chráněný. Vzal jsem Rexe a utíkali jsme 
i s mými roboty pryč. Roboti stříleli po elfech, 
kteří nás pronásledovali. Zastavili jsme na mís-
tě, které jsem si dříve připravil pro bitvu s elfy. 
Začala bitva, měli jsme zbraně a naštěstí jsme se 
ubránili.

Mám štěstí a prozatím jsem přežil.

Pan učitel a mimozemšťan
Jindřich Kochlíček 5.B

Přijdu jednou do školy a říkám si, tady 
jsou nějací jiní lidé, než normálně. Vejdu 
do třídy a ptám se — proč jsou tady samí 
mimozemšťani a říkám si „nejsem ve 
špatné třídě? Vycházím dveřmi a objevím 
se před školou, kde je velký černý portál, 
Obejdu školu okolo a tam se nečekaně 
objeví pan učitel a říká: taky jsi prošel 
portálem? A já odpověděl: ano a nevím 
kudy se dostat zpátky do školy. Pan učitel 
povídá, že mám jít za ním. 

Vešel jsem do jeho kabinetu a tam byli 
samí vietnamci. Pan učitel říká, tak jdeme 
do třídy. Přijdeme do 7. C. a tam jsou jen 
afroameričané , pak jdeme do jiné třídy 
a tam jsou jen šmoulové. Tak jdeme do 
naší třídy a objevíme se zase venku. Pak 
jsme šli zase do kabinetu a už tam nikdo 
nebyl, tak jsme šli do jiné třídy a tam také 
nikdo nebyl, tak jsme šli do naší třídy 
a tam byl jeden mimozemšťan. Pan učitel 
mu říká: nejsi nějaký zelený? Přijde k nám 
i afroameričan a říká tak pojď Emile — 
vezme mimozemšťana a odlétá i s Pepou 
na jiný kousek světa-Pan učitel a já přespí-
me ve škole.

Máme oba děsivý sen o tom, že jsme se 
objevili zase ve škole, kde jsou různé rasy 
člověka.

Jeden byl bez nohou a ten druhý bez rukou. 
Celý to bylo hrozně strašidelný a ve tmě. Pak 
tam přišel vetřelec (terorista), byl to divný 
člověk už od pohledu. Začaly pršet zbraně a ten 
terorista jednu z nich vzal a vystřílel všechny 
lidi až na učitele. A najednou byla obloha zele-
nočervená. Pak se pan učitel vzbudil, bylo pět 
ráno a on už nemohl spát, (od té doby vstává 
v pět ráno) „pak mě vzbudil a za chvilku znova 

usnul. V jeho snu měl noční můru, že se hádal 
se všema, které zabil terorista, který odletěl na 
jinou planetu ufem, kterým přiletěl jeden z mi-
mozemšťanů.

Pak se probudil o půl dvanáctý a zapomněl, 
že měl učit pár hodin. Naštěstí odletěl jeden 
mimozemšťan z jeho snů a odučil to za pana 
učitele.

Pak mimozemšťan odletěl na svojí planetu ve 
svém UFU. 
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